A coelum creavit, ea potestate depositus et recepit, qua etiam sideribus imperavit.

## CAPUT LIII.

*De præceptis agendæ vitæ et præceptis significandæ vitæ, ex libro vi contra Faustum.*

Quemadmodum et quare accipiatur Testamentum Vetus ab hæredibus Testamenti Novi jam supra diximus: sed quia paulo ante de promissis ejus Faustus egit, nunc autem de præceptis agere voluit, respondeo istos omnino nescire quid intersit inter præcepta vitæ agendæ et præcepta vitæ significandæ. Exempli gratia, Non concupisces, præceptum est agendæ vitæ: Circumcidet omne masculinum octavo die, præceptum est significandæ vitæ. Ex hac quippe impotia Manichæi, et omnes quibus displicent litteræ Veteris Testimenti, quidquid Deus mandavit proprio [priori] populo, ad celebraendam umbram futurorum non intelligentes, et ea modo non observari animadvententes, ex more præsentis temporis illa reprehendunt, quæ utique illi tempori congruebant quo ista quæ nunc manifesta sunt ventura significantur. Sed quid dicturi sunt adversus Apostolum qui ait: Hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos, in quos finis sæculorum obvenit? Ecce ipse aperuit cur illæ litteræ accipiuntur a nobis, et cur illa rerum signa jam necesse non sit ut observentur a nobis. Cum enim dicit, Scripta sunt propter nos, procuidubio demonstrat quæta nobis cura legenda et intelligenda, et in quanta auctoritate habenda sint, quia propter nos utique scripta sunt. Cum vero dicit, Figuræ nostræ fuerunt, et in figura contingebant illis, ostendit jam non opus esse ut, cum res ipsas manifestas agimus, figurarum prænuntiantium celebrationi serviamus. Unde dicit alio loco, Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quod est [quæ sunt] umbra futurorum. Hic [hinc] etiam cum dicit, Nemo vos in eis judicet, declarat quan non sit necesse ut jam hæc observentur. Cum autem dicit, Quod est [quæ sunt] umbra futurorum, ostendit quan oportuerit ut illo tempore observarentur, quo ista quæ jam nobis manifestata eluxerunt per tales umbras figurarum futura prædicebantur. Proinde si Manichæi resurrectione Domini justificarentur, cujus resurrectionis dies, ex die quidem passionis tertius, post diem tamen sabbati, hoc est post septimum octavum fuit, profecto exscoliarentur carnali velamento mortalium desideriorum, et cordis circumcisione gaudentes, non eam in carne adumbratam figuratumque deriderent tempore Veteris Testimenti, quamvis jam tempore Novi Testimenti fieri observarique non cogerent [cogerentur]. In quo enim membro congruentius exsoliatio carnalis et mortalis concupiscentiae figuraretur, quam unde carnalis et mortalis fetus exoritur? Sed, sicut dicit Apostolus, Omnia munda mundis.

## 44 CAPUT LIV.

*Cur in Testamento Veteri quidam cibi carnium vesci*

*prohibicuntur, quibus vel animæ immundæ significatæ sunt, vel doctrinæ, ex eodem libro contra Faustum.*

Testamento autem Veteri, ubi quidam cibi carnium prohibentur, cur non sit contraria ista sententia, qua dicit Apostolus: Omnia munda mundis, et omnis creatura Dei bona est, si possunt, intelligent hoc Apostolum de ipsis dixisse naturis; illas autem litteras, propter quasdam præfigurations temporis congruentes, animalia quædam non natura, sed significatione immunda dixisse. Itaque, verbi gratia, si de porco et agno requiratur, utrumque natura mundum est, quia omnis creatura Dei bona est, quadan vero significatione agnus mundus, porcus immundus est, tanquam si stultum et sapientem diceres, utrumque hoc verbum, natura vocis et litterarum et syllabarum quibus constat n:ique mundum est, significatione autem unum horum verbum quod dicitur stultus, immundum dici potest, non natura sui, sed quoniam quiddam immundum significat, et fortasse quod est in rerum figuris porcus, hoc est in rerum genere stultus, et tam illud animal quam istæ duæ syllabæ quod dicitur stultus, quiddam unum idemque significat. Immundum quippe illud animal in lege positum est, eo quod non ruminet, non autem hoc ejus vitium, sed natura est. Sunt autem homines qui per hoc animal significantur, immundi proprio vitio, non natura: qui cum libenter audiant verba sapientiarum, poetae de his omnino non cogitant. Quod enim utile audieris, velut ab intestino memoriae, tanquam ad os cognitionis, recordandi dulcedine revocare, quid est aliud quam spiritualiter quodammodo ruminare? quod qui non faciunt, illorum animalium genere figurantur, unde et ipsa et talibus carnibus abstinentia tale vitium nos cavere præmonuit. Cum enim thesaurus desiderabilis sit ipsa sapientia, de hac munditia ruminandi alio loco ita scriptum est: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, vir autem stultus glutit illum: hæ autem similitudines repuru, in locutionibus, vel observationibus figuratis, propter querendi et comparandi exercitationem, rationales mentes utiliter et suaviter monent [moveant], sed priori populo multa talia non tantum audienda, verum etiam observanda, præcepta sunt. Tempus enim erat quo non tantum dictis, sed etiam factis prophetari oporteret ea que postiore tempore fuerant revelanda: quibus per Christum atque in Christo revelandis fidei gentium genera observationum non sunt imposita, prophetæ tamen auctoritas commendata.

#### CAPUT LV.

*De azymis, scenopégia rel. ceteris, ex libro vi contra Faustum.*

Non manducare azymum per statutos septem dies, tempore Veteris Testimenti peccatum fuit, tempore autem Novi Testimenti non est peccatum, sed in spe futuri sæculi quam habemus in Christo, qui et animam nostram induens justitia, et corpus nostrum induens immortalitatem, totos nos innovat. Credere aliquid ex

A veteris corruptionis necessitate atque indigentia nos passuros vel acturos semper peccatum est, quaudiu voluntur isti septem dies quibus peragitur tempus. Sed hoc Veteris Testimenti temporibus in figura occultatum a quibusdam sanctis intelligebatur, tempore autem Novi Testamenti in manifestatione revealatum populis prædicatur. Unde Scriptura ipsa tunc erat præceptum, nunc testimonium. Scenopégia non celebrare aliquando peccatum fuit, nunc non est peccatum; tabernaculo autem Dei, quod est Ecclesia, non compaginari, semper peccatum est: sed tunc agebatur sub præcepto ligato, nunc legitur in testimonio revelato. Nam et illud quod tunc factum est non diceretur tabernaculum testimonii, nisi alicui veritati quæ suo tempore declaranda erat, quadam congruentia significationis attestaretur. Lineis vestibus miscere purpuram et linostima veste indui aliquando peccatum fuit, nunc non est peccatum; sed inordinate vivere et diversi generis professiones velle miscere, ut vel sanctimonialis habeat ornamenta nupiarum, vel ea quæ se non continens nupsit speciem virginis gerat, omnimodo peccatum est, et si quid inconvenienter ex diverso genere in vita cuiuscunque contextitur. Verum illud tunc figurabatur in vestibus quod nunc declaratur in moribus: illud enim erat tempus significandi, hoc manifestandi. Ergo ipsa Scriptura quæ tunc fuit exactrix operum significantium, nunc testis est rerum significatarum, et quæ tunc observabatur ad prænuntiationem, nunc recitat ad confirmationem. Bovem et asinum ad operandum jungere tunc non licet, nunc licet. Declaratum est enim per Apostolum, cum de bove triturante non infrenando Scripturam recoleret dicentem: Nunquid de bobus cura est Deo? Quare ergo nunc legitur quando id quod prohibuit jam licet, quia idem ipse ibi seculus Apostolus ait: Propter nos Scriptura dicit, et utique impium est ut non legamus nos quod scriptum est propter nos, magis enim propter nos quibus manifestatur, quam propter illos in quibus figurabatur. Bovem quippe et asinum, si necesse sit, unusquisque sine detimento operis jungit, sapientem vero et stultum non ut unus præcipiat et alter obtemperet, sed pariter ex æquali potestate ut annunient verbum Dei, non sine scandalo quisque comites facit. Itaque eamdem Scripturam tenemus, et tunc potestate præcipientem umbris tegendum quod nunc aperiretur, et nunc auctoritate attestantem luce apertum quod tunc tegebatur.